HY MNVS

Marcus

Cum Marcus, nec longe absuit Marcus euangelij scriptor, Apostoli Petri discipulus, q̄ eadem Aegypto multa molitus est Alexandriæ primi v̄scribit Hieronymus, Christū annuncians, ecclesiā constituit. ¶ Voces. em. ¶ Dispersus, effundens ac disseminans. ¶ De more Libyci leonis, leones Libyci robore & magnitudine commendant, consentaneūq; illos edere maiores, formidabili resq; rugitus, sed alia rōne dictū a nobis illud est, quoniam Marcus in Ezechielis prophetæ visu, p̄ leonem significat, & euangelij ip̄e scribere orsus, vocis meminit de Baphista loquens. Ego ingt vox clamantis in deserto. Et aliae q̄ q̄ sunt cause quare illum ipsum leoni, sicuti Matthæū homini, Lucam boui, Ioannem aquilæ comparent, &. ¶ Baculo, pastoris potestate. Nā episcopeus Alexandriæ constitutus est. ¶ Contudit, cōcussit diuinī verbi potestate. ¶ Mēnia

alexandriæ
vrbes
Pharos

Pella

hoīes incolētes mēnia, methaphora est a baculo ad mēnia emphasi ostendēs q̄ concuti magnæ vrbis mēnia baculo possint, ea ppter mēnia diximus, nō ut ad memoriam auditoris historiā reuocaremus, citauimus mēnia regis Pellei magis q̄ Alexandriā, qua qdem in re laudat Eustathius Dionysiū Libycū q̄ p̄ μοχελονιον ΠΤΟΛΙΕΩΝ Alexandriā paraphrasi quādam exp̄sserit. ¶ Regis, Alexandri Macedonis, q̄ vrbē eam in Aegypto sibi cognominē constituit, nō longe a Canobico Nili hostio, in qua postea cura Ptolemæi sepultus tradit, adiacet aut illi insula Pharos ad dextrā, p̄ter hāc decē & septē eo noīe cōstitutę vrbes, vocata aut hāc insignior Racotis, ut ingt Stephanus, & Pharos & Leontopolis, qm̄ vterus olympiadis Alexādri matris signata leonis imagine ferebat, dicta est & p̄ excellentiā Πολισ, qd̄ nomē postea Constantinopolis, ut ingt Eustathius obtinuit, sicut Athene ΑΘΗΝΑ, sicut & Roma vrbis, dictaq; Alexādria & Libyca vrbis, & Aegyptia, dicta etiā sub Romano & imperio Sebaste, & Iulia, & Claudia, & Domitiana, & Alexynteria. tanta aut magnitudine, ut stadia centū & decem circuū cōplete ret, secūda eius noīis vrbis in Troia regione, tertiā Alexāder cū anno & esset decē & septē in Thracia cōstruxit, octo p̄terea eiusdē noīis cū in India sitae, tū vicinæ adiacēt. Sūt etiā in Cilicia, i Cypro, in Caria, & apud Brastras ædificatæ. Apud niḡe sinū alia, in Sogdianis alia, & ad Tanaim q̄c alia īp̄ius opus Alexandri, ut Ptolemæus retulit in tertio. itaq; decē & octo cognōie vrbes, & herba quoq; & stirps eiusdem noīis fer̄, quæ tñ apud aliquos Alexandra nuncupat, ex qua fama erat Alexandri, in certaminibus coronari, hanc & nōnulli Danaem, alij Chamedaphnē, alij Epiphyllacathon vel Phyllopon dixer, est & Alexandra Cassandræ vatis nomē, ut in sup̄o & carminī enarratō dictū est. ¶ Pella. ex Pella Macedonie metropoli, Philippi & Alexādri patria, auctor Strabo, vñ & Alexāder Pella, hinc Iuuenalis, Vnus Pellaō iuueni nō sufficit orbis, est Pella etiā Achaiae & Thessaliae & Syriae, q̄ & Butis dicta, Stephano referēt. Strabo itē meminit Pellæ in Apamia, ppter Orontē, q̄ aut in Macedonia βουνούς auctore Stephano, vocabat antīgus, & Bunomia, ab ædificatore aut Pella dī. est & Pellina vrbis Thessaliae, & Pele duplex, ab Euripilo una, ab Achille reliq;. ¶ Lagi populos. Aegyptiā plebē, seu mauis vrbes, nā populos significare vrbes Seruius annotauit. vrbes in q̄ regibus parebat Ptolemæis, quo & primus sub Alexādro Macedone meruit, mox Aegypti regnū cōsecutus est, huic pater fuit Lagus, de q̄ Strabo & alij, q̄q̄ scribit Pausanias Macedones opinatos Ptolemæū Philippi Amyntæ filiū fuisse, & matrē ex eo iā grauidā Lago in uxore data, idem īp̄e Pausanias Ptolemæi & Attali gesta, qm̄ ingt negligentia perierat, stylo p̄secutus est Aegyptios, itaq;. ¶ Sub mystica traxit iura dei, arcanis religionis initiauit. ¶ Et læcer templis detrusit Osirim, & falsos expulit deos, & Osirim p̄cipue, de quo supra multa. ¶ Hinc, item hoc est eadem diuina gratia. ¶ Philippus, apostolus. ¶ Ingressus agros Syriae, Syriam puinciam. ¶ Sorte, diuisisse em Ap̄os inter se, puincias, priusq; discederat ex Hierosolymis, pditum est. Syriae & sortitus est Philippus, in qua p̄ viginti annos euāgelii legit p̄dicasse, dictū aut. ¶ Amoenos ob delicias qbus Syri vacabat, vnde illud Iuuenalis. Iam pridem Syrus in Tyberim defluxit Orontes. Nec mirum videt si tot annos Syriae edocendis incubuit, nā plures eius noīis puincie & populi. Syria ad septētrionē, Cilicia & Amano terminat, ut ait Strabo, ab oriente fines habet Euphratē & Arabes, Scenetas cis Euphratē, ad Aust̄e finit Arabia.

& Aegypto, ad occidentem Aegyptio pelago, & sinu Issico scribit & Stephanus Cappadocos utrosq; qui & ad Taurum videlicet & ad Pontum sua tempestate albos Syrios appellatos, non nulli quoque Strabone referente, totam Syriam in Phoenices & Cœlosyros distinxerunt, hisque immixtas quattuor nationes esse, Iudeos, Idumeos, Gazeos, & Azotios, alij, quod & meminit Eustathius, Syriam in quinque diuiserunt partes, quarum una Commagene, Cappadocia alia, Seleucia alia, cui concaue Syriae nomine est, alia cui maritimæ Phoenicis, alia cui mediterraneæ ludææ

Ingressus fractis Marte pepulisse facellis
Dicitur, & diro contracta peste draconis
Aegros afflatu reuocasse ad munia vitæ.
Hinc & Matthæus Solymæ durissima gentis

verè emuero cum apud autores diuersos diuersa pdantur, de Chaldea, Assyria & Syria & earum populis, quod promisimus supra nos dicturos, his de rebus seruandum est. Apud Dionysium Syria dicitur ea quæ circa Libanum & Casum

montem iacet, ad usque Synopem, idemque videt Herodotus putauisse, addicit autem Syros oram sinus Arabici depasci, & Syros quosdam palestinos introducit, & Syriam palestinæ, ppteræaque gentes quaspiam ad Euxinum maresitas, eadem nomine clatura signavit, scribes Syros circa flumen Themonontem esse, Dionysius idem ad Selanos usque Arabiam populos Syriam extendit, ppteræaque ut Eustathius dicit, ob viciniā plerique Arabibus Syros nomine posuere, Strabo vero Syros putauit esse circa Ciliciam & Aegyptum, & Phoenicem & Pontum, & Syros quoque nomen antiquitus extendi solere a Babylone ad usque Issicum sinum, indeque ad Euxinum protendit & Cappadocas utrosque, & qui ad Taurum videlicet, & qui ad Pontum sunt Leucosyros dici. Ad hanc Herodotus scripsit, Syros a Persis Cappadocas dici, idque nominis postea in usum venisse. Assyriam vero posuit Strabo circa Nini urbem, & Babyloniam cui ad orientalem Meso potam partem adiaceat regio, quæ dicitur Adiabena, id nominis sortita, quoniam quæ ibi sunt aquas difficulter pertransiri detur. Assyriam alij circa Ponti Sinopem locauere. Eustathius Anthiochiam opus Antiochi Seleuci, nam multæ sunt eius nominis urbes. Metropolim & regiam Assyriorum voluit esse, sed Arrianos eos qui circa Mesopotamiam sunt, dici placuit Assyrios, eodemque nomine Cappadocas appellari scripsit, & filium Nini Cappadocum fuisse, a quo nomine Assyrii desumpserint. Appianus Assyrios vocauit flumen Tigris accolias. Cæterum inter Assyrios & Syros differentiam Xenophon manifeste posuit. Herodotus eo conuenire significatus nominum diuersos voluit, q; qui Syriæ Græcis, a barbaris Assyrii dicerentur. Plutarchus vero Straboni consentiens, Syros dici debere voluit, qui circa Synopem habitat a Syro Apollinis & Asopis Synopes filio, sed enim apud Eratosthenem est videre. Assyrios antiquitus Assyres dici, ab Assyr deductos, eosdem Assyrios multi Chaldeos esse putarunt. Assyres autem & Assures conueniunt & Chaldei & Hebrei idem a multis existimati, ut hinc pbari illud posset facilius, q; est apud Eusebium, Assyrios ab Assure Hebreo deductos, & in sacris literis per Assur quoque singulari numero, Assyrii notantur, vnde illud, Assur virga furoris mei & baculus ipse est, q; supra narratur est. Legimus tamen in sacra Genesi Abraam deum Chaldeorum egressum & postea Nachor eius fratre genuisse Chamuel, q; fuerit Syros pater, mox & Rebecca eius nurus filia Batuelis Syri de Mesopotamia dicitur, etiam in hunc sensum multa in progressu legi pertinet. Ceteri Chaldeos, Stephanus & Eustath. Cepheus primus a Cepheo, & a Perseo Persas vocatos voluit, Chaldeos autem a Chaldeo quodam, q; post Nini quartus decimus rex fuerit Babylonis, tam & si Chaldei etiam sint populi Cholchice regionis, q; & Chaldi nuncupentur, q; etiam nomine in Armenia degebant, cuius pars regio Chaldia, certe & Assyriæ Dionysius apud hostium Thermodontis posuit, ut hinc triplice Syria arbitratus sit esse eius interps Eustath. vna q; & causa Syria triplex. Syria dicitur, & cœlesyria ad Austrum & Arabiam vsque, cuius pars habeat Phoenicia regio eiusdem Dionysius auctoritate. Aliam q; circa Lybanum ad usque Sinopem Tertiā q; illinc ad Euxinum ppendat, quam diximus Assyriam vocari, itaque agros Syriæ Philippus ingressus. Dicitur, ab ipsis q; eius acta conscripsere. Pepulisse Martem, dæmonem q; sub nomine Martis colebat. Fractis facellis, dirutis illius templis & simulachris, q; bus ante colebat, ut notum ex historia qua eius gesta continentur. Et diro. & quo facilius fides fieret veritatis predicatione, ab Apostolo miracula coruscabant. Agros, igitur qui, Contracta peste, afflatu diro draconis, contabuerant. Ad vitæ munia, sanitatem restituta. Dicitur, reuocasse. Hinc & Matthæus, primus Apostolus Matthæus, euangelium in Iudeam, auctore Hieronymo, literis & verbis Hebreis compositum,